64 Sunt tamen in multis differentes iura canonica, & ciuilia, ut trad. Doctor. Bono. Gualuanus. vir summa diligentia. apud Bertac. sed apud Barto. etiam omnes habentur in proprio tracta, de differ. inter ius canon. & ciuil. per tot. vnum est vt dixi, quod qualibet dispositio seruatur in foro suo, exceptis causis spiritualibus, & pijs. & prout dixi supra nume. 60. 61. 62. & sequen. Imo. in l. illa distin. & ff. de hacten. institut. late Tiraq. trac. de priuilegia causæ per tot.

An autem statutum laicorum, habens æquam & rationabilem causam, quando agitur de modo præiudicio comprehendat etiam ecclesiam, &

pias causas trad. Dominic. in cap. vlt. col. pen. de immunit. eccl. & Card. in repet. ca. perpendimus. 10. q. versi. si autem statutum. de sen. excom. Dec. in c. Sanctæ Mariæ. col. 26. versi. primus est. de constit. hos refert Tiraq. de iudic. in reb. exiguo. facie. num. 53. qui videntur tenere quod sic. & quid respectu expensarum, quæ fuit causa libertatis tenuit, & salubritatis aeris, & pro defendendis personis, & bonis ab incursu latronum, & huiusmodi quæ tendunt, tam ad utilitatem ecclesiasticum, quam laicorum, videtur tex. in ca. qui sentit de reg. iur. l. secundum naturam. ff. eo. titul. vi. Panor. in c. eccl. Sanctæ Mariæ. de constitut. & in cap. fin. de vi. & honesta. cler. Rip. tracta. de peste. de remed. ad conseruat. sanit. nume. 122. 123. 124. ipse verò me remitto sacris determinatis.

65 Nunc qualiter concordentur iura canonica, & ciuilia trad. Nicoll. in suo tract. de concord. gloss. vbi vi. nam quotiescumque non est repugnantia in sensu, licet in verbis, fit concordatia, quoniam verba impropriari liceat. l. Titia. §. Lucius. vbi Doctor. de leg. 2. sunt etiam distinguenda tempora, ut concordentur iura. l. apud antiquos. vbi Barto. & Bal. C. de fur. & distinctio concordat contrarietas iurium, Spec. titu. de disput. & allegat. §. 2. 3. & 4. Bart. in l. omnes populi. in fi. 3. q. de iustit. & iur. Similiter, distinguendum est inter personam, & personam. valet enim argu. de tempore ad personam. Euerrat. loc. 37. in eius centur. Sic de persona & causa distinguendis, Idem ait in loc. 56. lit. A. versi. Hoc tamen fallit. c. si peccauerit. 11. quest. 1. cum simil. & in summa ad possibilitem, & compatibilitatem iura reducenda sunt, cauendo ab absurdo, & ab iniuritatibus, l. nam absurdum. de bo. liberto. ab inhumanitate, & ab inconvenientibus, Bar. & Bal. in l. sed nouo iure. C. de episco. & cler. latissime Euerrat. centur. loc. 56. per tot. & facit Causalca. Decis. 15. nume. 2. & 3. par. prima, vbi ait quod distinctiones soluunt contrarietas, & salvant opiniones, aliud de iure, aliud de facto, aliud enim de rigore, aliud de æquitate, aliud olim, aliud hodie, & aliud de consuetudine, aliud in foro fori, aliud in foro Poli. Hæc lex corrigit illam, vel illa non seruatur, aut loquitur in genere, hec autem in specie. & sic de huiusmodi reconciliacionibus. & tandem ex diuersis non bene infertur, l. Papinia. §. exuli. ff. de minor. cum simil. Verum patrum prodesset habere leges & concordare iura, si deficeret Princeps, qui eas obseruari facere non curaret, & sibi obtemperari, quoniam bene cum Republica agitur, quando subiecti parent bono Principi, qui si bonus est, paret & ipse legibus. leg. digna vox. ff. de leg. & quod sapienti Principi placet iusti, æqui, & honesti, & ipse iustus, equus & honestus erit, sic Phil. ait.

DE IVSTITIA.

66 Secundo sequitur de iustitia, quæ nil aliud est nisi æquitas. S. Aug. ex libr. de quantita. animæ. at quia res est adeo apud omnes irrita, quod ea quæ ferre ab incunabilis Doctores scire cuperunt, nunc su perflua videri possent eadem repeti. quo circa omissione multiloquio, ut ad utilitatem huius nostræ stateræ quam citius perueniamus, breuiter dico quod iustitia fundamentum est fides, Cice. 2. de offi. & sine quo de iustitia nil boni dici potest. Ergo iustitia est constans & perpetua voluntas ius suum unicus tribuens, ut in princ. institu. de iust. & iur. Cuius virtus est, ut hic, unicus sua secundum

eundum dignitatem, & merita distribuere, estque bonorum remuneratio, reproborum punitio, & peccatorum concurrentium iustificatio: iustitiaq; suum est iustum administratorem, ac distributorem secundum singulorum dignitatem esse, Patrios mores seruare, atque constitutiones scriptis obsequi legibus, in controversijs vera proloqui, patera & conuentus custodire, & iustitia commutativa in qualitate consistit, ut scrib. Arist. in 5. Ethicor. c. 5. & ea versatur, quod quatenus unus contra hentium impleret, alter vicissim implere debet, aut implenti soluere lucrum implementi recepti, ne sequatur inaequalitas dicam infra nu. 422. cum sequent. & haec respicit priuatum interesse. Distributiva autem, respicit interesse communitatis. S. Th. 2.2. q. 61. art. 1. S. Anto. Flor. in 4. par. tit. 5. c. 2. & 3. Couarr. in c. peccatum. §. 7. tom. 1. At prima ac præcipua iustitia est religio erga Deum, cui honor, laus, & gratiarum actio debentur. Secunda iustitia erga patriam, & parentes, tertia iustitia erga domesticos, in quibus etiam delectus est, & reverentia adhibenda. Iustitiam comitatur sanctitas, veritas, fides, & improbitatis odium. Hec de virtute iustitiae colliguntur à Georg. Vall. Placent. in illo pulchro, & docto tract. de reb. expeten. & fugien. libr. 41. capitu. primo, versicu. iustitia, in summa iustitia originem ab immortalis Deo duxit, ideoque ante omnia nostris parentibus velut celeste munus condonata est, vt plura in hoc proposuit. scripsit Hieron. perbo. in quadam suo tract. nuncupato ouiliarium, libr. 23. & secundum Macrobius, iustitiae politica est seruare unicumque quod suum est, quam iustitiam diuidit in purgationem, & exemplarem: illa autem purgati animi est ita cum superna mente sociari, vt seruetur in eo fedus perpetuum imitando: illa exemplaris est, quod perenni lege semperrena operis sui continuatione non flectetur à dextris, neque à sinistris, & ita in statera nostra rigor, & æquitatis existat.

Modo iuxta terminos legales sub illis verbis unicumque ius suum tribuens, tria haec continentur. Honeste vivere: alterum non ledere; & iterum ius suum unicumque tribuere: vt per Bolog. d. tract. de leg. iur. & æquita. cap. 18. nu. 4. Gugliel. Rouell. tract. de iust. & iniusti. c. 13. 14. & 15. Inter tract. tom. 1. dicens quod haec Edicuntur tria angularia turris iustitiae, & quod illud ius suum unicumque tribuere, videtur comprehendere omnia precepta legis. nam qui prædicta facit, necessario honeste vivit, & neminem ledit. Cöstant. Roger. De leg. poten. vers. videamus nunc.

Hinc est etiam, quod post supplicationem exigentia nostræ, iuxta gradus prærogatiuam, & status nostri qualitatem, Princeps qui vexillum iustitiae portat iux. illud non sine causa gladium porrat Paul. Rom. c. 13. potest discrete iubere diuini, quod det pauperi illud quod ei supereft, quia hic est unus effectus iustitiae distributivæ, & spectat ad officium Principis, qui est caput, & curator publici & communis boni: cogere diuines ad elargendum pauperibus in casu necessitatis. Seraph. in suis Cas. consciens. §. 1. vbi verba S. Bafilej recenset in sermo. ad Diuines. Est panis famelici quem tenes, nudi tunica quam tu conservas, indigentis a gentium quod possides, quo circa tot iniuriaris quot exhibere valeres. S. Thom. 2.2. qu. 1. art. 3. Et Diuus Paul. o homo quid habes quod non accipisti, equidem diuines sunt dispensatores, satis est quod prima pars est sua, nam prima caritas incipit a se ipso, habentes autem alimenta, & quibus regamur, his contenti simus. 1. Timot. c. 6. Nam

qui diuines volunt fieri incident in tentationem Diaboli: vnde Salamo. prouerb. c. 28. dicit vir qui festinat ditari, & alijs inuidet, ignorat quod egestas superueniet ei &c. Similiter tempore caritatis potest cogere, (id quod est minus) ciues vendere frumentum viliori pretio, vt dixi in prima pars. sub nu. & infra. verum enim vero multum habet efficacia exempla majorum, facit Damas. Reg. ca no. 92. & Reg. 93.

68 Sed in hoc proposito quod scias, iudex non potest cogere partes ad compromittendum, nec debet facere quod remittant iura non dubia & clara in arbitrio, quod certo scit, aliquam partem iustitiam souere, ita aduertens Abb. in terminis iustitiae distributive in c. fin. nu. 7. ff. de transact. Blanc. de compromiss. q. 5. & 6. vbi ait, quod clara non 69 ueniunt in compromisso, facit tex. in l. decem. §. * continuis. de verb. oblig. & hoc est addendum in 4. par. vbi de compositione pœnaru locutus sum. Multo minus licebit iudici.

70 Quid autem significant dicta verba, iustitia est constans & perpetua voluntas, ultra scrib. in rub. & l. 1. de iust. & iur. explicat Bolog. d. tract. de leg. iur. & æquita. cap. 9. nume. 21. 22. & 23. tom. 1. ad quod faciunt quoque ea quæ dixi in 2. par. nu. 28. & in 5. par. nu. 142. Sic constans Princeps esse debet: nam variatio summopere damnatur ad hoc vi. Dec. in l. nemo mutare. in si. & ibi quoque Cagnol. de reg. iu. limita vt infra sub. num. 206. Possemque hic addere quid de iustitia Tull. senserit, 71 dicens, quod iustitia est habitus animi communis utilitate seruata, suam unicumque tribuens dignitatem: sed quia vt in principio tracta. dixi, quod omnis disinfinitio in iure est periculosa, consulto per traxeo, quia satis videtur dictum supra de essentia, & effectibus virtutis iustitiae. Hoc concludendum est quod qui in se ipsam iustitiam primò exercet, tu tius in proximum suum illam exercere valebit, semper associando iustum, & honestum cum aliqua utilitate spirituali vel temporali. Nam & honestor melius tuerit, vbi sociam utilitatem habet, & ecclœ utilitas sine honore respœda est, vt apud Tull. in suis epist. fam.

At Plato de iustitia sic sentijt, dicens, iustitia est congrua animi dispositio in singulis rebus recte diuidicâs causas: aduerbum recte, omnia quidem 73 bona complectitur, & denotat iustitiae statu rectam, sicut aduerbum rite videtur importare solemnitatem, l. 2. ff. de inof. testam. vbi glo. tex. & glo. in l. non putauit. §. non quæuis. ff. de contratabil. iust. in princ. ff. de acqu. pos. l. sed si lege. §. scire. ff. de per. hæc. l. lecta. vbi Doct. si cert. pet. Reete denotat factum, & ritè ius, vt in d. §. non quæuis, & quandoque confunduntur, recte pro ritè, vt in d. l. 2. ff. de inoffi. testam. sed quod maius est, dixit congrua animi dispositio, o qui ci sarebbe che di re affai, vide inf. nu. 422. Paru enim esset leges, canones, statuta, & alias constitutiones conditas esse, nisi si iudex esset animi recti, riteque dispositi, sine cuius dispositione bona sincera, ac Dei timorata, nihil boni fieri potest: non ergo ab avidis, non ab inuidis, non a vindicatiuis iustitia est exerceda: nam etiam gemmæ pretiosæ in manibus Fordidis, descendunt, & sanctio legis corde iniquo coninqunatur, & ideo Proph. rogabat Deum, vt ipse (qui est Sanctus, iustus, rectus, & immaculatus) illum iudicaret, & discerneret causam suam de gente non Sancta: dicens ab homine iniquo, & doloso erue me. psal. 42. aliquid enim potest esse ritè factum, id est secundum ordinem, & solemnitatem iuris, sed non recte scilicet secundam iustitiam, & æquitatem,

tatem, ut not. Io. And. in cle. si. de appella. & not. in c. quoniam contra eo. tit. quia verbum recte, importat ut bene, directe, iuste, aequa, & rationabiliter dictum, aut factum sit, ut per Calep. in d. verb. recte.

74 Encomia vero iustitiae sunt omnia bona; Nam generaliter iustitia, omnes virtutes amplectitur, & omnia virtus respicit, & inducitur particulariter aequalitate in singulares personas, sed prius nudum facit in animo proprio indicare debentis ut supra & per Rouell. d. tract. de iust. & iur. in Rub. nu. 2.

75 & iustitia Regis & Principis, dicitur pax populi, tutamen Patriæ, immunitas Plebis, munimentum Gentis, Cura languentium, Gaudium hominum, Temperies aeris, Serenitas Maris, terra Fœcunditas, Solatium pauperum, & hereditas filiorum, ita per Cassiodor. super. Ps. 1. & operatur iustitia. Gugliel. Rouell. d. tract. de iust. & iniust. cap. 15. Meliusque est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate, prouer. capit. 16. & tandem iustitia est anima ciuitatis secundum Albert. in leg. iustitia, ff. de iust. & iur. Ergo ciuitas in qua non est iustitia, dicitur mortua sicut corpus separatum ab anima. Et refert Nicol. Boer. tract. de sedition. quæstio. 1. num. 5. quasi nulla vniuersi portio possit consistere, nisi vitam, & firmitatem habeat a iustitia. Ideo Parentes tenentur præcipue explicare liberis iustitiam, & ea que iustitia præcipit, & quas partes, & quæ officia iustitia habet: sic Matiti uxoribus, heri seruis, Principes subditis, magistratus priuatis hominibus, Ducez miliibz, Pontifex sacerdotibus. Idcirco magis illis habenda est gratia, qui iustitiam sancte, & religiosè administrant, quin à Deo in mortali Principes in mundo creati sunt, non ad aliud, nisi vt iustitiam, prout mores boni postulant & occasio dedit, administrent. Aliter enim debent servire domino, ut homines, aliter vt Reges, ut homines seruiunt domino fideliter viuendo, ut reges verò seruiunt, leges iustas constituendo, & prohibentes contraria legi Dei: sic seruivit Ezechias, sic Iosias, sic Rex Ninjuitarum compellēdo populum ad placandum Deum, 4. Reg. c. 18. & 22. sic Darius, & Nabuchodonozor, Ion. 3. Dan. 14. S. Aug. ex lib. epist. 50. ad Bonif. Remota itaque iustitia quid sunt regna, nisi latrocinia, S. Aug. de Ciuit. Dei lib. 4. cap. 4. Alij circa Religionem, & forum ecclesiasticum ac res & eorum ecclesiasticas personas intendunt: alij circa forum, res & personas laicales, nam in promiscuis actibus non sunt turbanda officia. I. consulta diuinalia, C. de testam. in propos. est tex. pulcherrimus in ca. 8. quoniam autem gloss. dist. 10. vbi Imperator & alijs Principes circa ecclesiasticas res & personas non possunt se intrahittere nec ecclesiastici in negotijs secularibus, nisi quando infideliter gubernarent, quia causa infidelitatis est spiritualis, ut ibi. Nam potestas qua mundus regitur, alia est spiritualis, atque sacra, alia secularis circa secularia, & qui secularia habet, non potest tractare sacra, atque spiritualia & illis annexa, ca. soliti vers. præterea de maior. & obc. Deus enim fecit duo luminaria magna primum quod præfset Diei vt sol, alterum nocti, vt Luna, sol pro summo Pontifice, Luna pro Rege, quae Luna lumen à Sole recipit, ergo summus Pontifex, & Vicarius Christi maior est omnibus in terris, c. nos incompetentes, ver. sed notandum, 2. qu. 7. & sicut Reges præsunt in causis seculi, ita sacerdotes in causa Dei, quia de re, ad Principes seculares secularia, & ad Ecclesiasticos ecclesiastica, tam in personam quam in rem, qua de re quilibet debet manere in-

ter limites suæ jurisdictionis, c. fin. de constitut. b. ff. de iurisdictione omn. iudic. & adiuvant secularis à penit. de quibus in Bulla in Cena Domini, & in cap. sacrilegium, cum seq. 17. quæst. 4. & cap. Prædia, cap. nulli, 2. quæstio. 12. capit. si quis Principium, 16. quæstio. 7. cap. cum sit, & ibi glo. de for. compet. c. conquestus, eo. tit. cum infinitis alijs iurib. ad hoc vi. & considera, quod dixi in 1. par. nu. 85. secundum primam Impress. & nu. 90. cum seq. secundum secundam impress. Papa enim dat gladij potestatem circa res, & personas Ecclesiasticas Imperatori, & Regibus, ut dicit glo. in c. in synodo, in ver. sit patricius. 63. Distinc. nā Papa habet ytrunque gladium, scilicet spiritualem, & temporalem, vt 63. Distinc. tibi Domino. & 15. q. 6. alius, & c. nos Sanctorum, & 1. q. 4. quia præsulatus, & 86. dist. duo. & 22. Dist. omnes, vbi glo. caelestis.

Ad Principes seculares redeundo, ille profecto passim digito ostendendus est, qui indifferenter, in omnes iustitiam retinet; Ideo danda sunt tributa Regibus, & Principibus, quia Ministri sunt Brachij Dei, & iustitiae, vnde os iusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loqueatur iudicium. Hunc quotidie experti sunt subditi Magni Ducis Hertruri, qui inter omnes alios Italicos Principes secularates Magnum Ducis nomen iure merito obtinuit, cuius iustitia, & Religio Christiana est tanquam fulgor fulgoris coruscantis, & verè dici potest de optima eius iustitia illud Cicer. 3. de orat. Flamma inter nubes coruscat, & Virg. Eludent aliae, & fulgore coruscant, vt in 4. Genesis qui in cunctis rebus Religionem colit, & Religionem præcedere facit, cuius iustitia concordiam parit, discordias destruit, pacem. componit, bonos premit, & malos punit, nec diu gaudere improbos sinit super eorum iniquitate, & iustitia vera Reges, & Principes incolumes, & saluos, diuitesque conseruat, & vbi iustitia, ibi principium bonum, melius medium, optimus finis; iustitia est æquitas tolerandi inopiam, est temperamentum in abundantia, & per eam quis nec extollitur, nec opprimitur, & MEDIUM TENVERE BEATI, & Hippocr. in Aphor. 4. dicit, non satietas, non fames, neque aliud quicquam, quod modum naturæ excederit, & Salamo. Prouer. c. 30. ait Mendicitatem, & Diuitias ne dederis mihi: tribue tantum vieti meo necessaria: ne forte satiatus illiciar ad negandum, & dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, & perirem nomen Dei mei. Et iustitia veri amatores habent felicem ingressum, propitium progressum, faustumque ac fortunatum egressum, sicut experientia Rerum Magistra docet, omnes tam maiores, quam minores.

76 Tandem iustitia est mater iusti, iuris, rigoris, & æquitatis, ut not. glo. in l. 1. ff. de iust. & iur. & in concreto Christiano dicitur lux Mundi, dummodo plus in eo abundet, quam iustitia scribarum, & Phariseorum, qui sepulchris dealbatis assimilantur, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem sunt plena ossibus mortuorum, & omni spurcitie, foris in pellibus, ouiu, intrinsecus Lupi rapaces, & pleni hypocrisis, & iniquitatis, Luc. Euang. c. 11. vbi contra quoddam legisperitos, qui dilatant fimbrias, nimium sui facientes, erroneas opiniones sequentes, & indignantur cum eorum imperfectiones à Domino deteguntur. Quibus dictum est, vñ vobis legisperitis, vñ qui oneratis homines oneribus, quæ portare non possunt, & ipsi vno digito non tangitis sarcinas; Et paulo inferius

ferius ait, vñ vobis legisperitis, qui tulistis clavem scientiæ, & ipsi non introiit, & eos qui introiabant, prohibuistis, & haec sobrie, (licet non vulgari) explicita sint de iustitia.

Ceterum vbi iustitia non est, ibi omne malum, seditiones, tumultus, nullus securus, Ministri paucant, Populus calcitrat, discordia regnat, & res & introitus dilabuntur, vnde Hier. post. Sal. Iugurt. ait prudentissime: quod Concordia res parue crescit, discordia maxime dilabuntur. Nic. Boer. trac. de seditione. num. 5. Neque est aliquid Regnum, non recipiens iustitiam legalem, quod diutius persistere possit. Hinc commutativa iustitia emanat, hinc distributiva, vt quilibet pro se prouideat, & inuenta est commutatio, vt hinc super abundantia illinc defectus reduci possint ad aequalitatem, neque naturale corpus subsistere posse sine commutativa iustitia, sic membra membris subueniunt etiam quatuor elementa, sine mutua ope in reru natura vigere possunt, vt per Hieron. per d. tract. oulian. lib. 23. de iustitia, & haec dicta sufficiant.

D E I V R E.

Tertio sequitur videre de iure, quod duplex est, aut scriptum, aut non scriptum: scriptum consistit in legibus, statutis, & in quibuscumque alijs ordinibus; Non scriptum in vsu, & consuetudine: sed scriptum maius dignum, vnde instit. de iur. nat. gen. & ciu. per tot. gloss. in Rubr. constitut. in 6. omne autem ius consistit, aut in acquirendo, aut in conseruando, aut in minuendo secundum vlpia. in l. ff. de leg. aut enim hoc agitur quemadmodum quid cuiuscumq; fiat: aut quemadmodum quis rem suam, vel ius suum conseruet, aut quomodo alienet vel amittat, ius igitur primo à iustitia in ordine enixum editumque est, vt l. ff. de iust. & iur. intellige secundum gloss. 1. instit. eo. iur. & ius est ars boni & æqui, vt supra num. 27. cuius merito quis nos sacerdotes appellat, vt dicit text. d. l. 1. & 2. eo. titul. quamvis iuri periti & aduocati ibi appellantur sacerdotes. Et de sacerdotibus proprio loquendo. Hinc prima utilitas deducitur quia ex hac lectio ne percipitur quod sacerdotes debent esse iusti, æqui, & boni, sal terræ, & lux mundi: vnde primò dicitur sacerdotes tui induant iustitiam, & sancti tui exultent, Ps. 131. Et hinc 2. utilitas resultat, quia sancti lætantur in celo lætitia accidentali, quando sacerdotes alij sunt iusti, iuste ac piè viuentes; Lu. c. 15. tercia utilitas, quia datur sacerdotibus virtus & potestas ecclesiastica vt de clarat Iac. de Valent super, d. Ps. 131. lit. E. & super Ps. 21. lit. B. vbi ad sacerdotem spectat ponere, & constituere legem, & sic dicitur Pôtifex Maximus, quasi legem, & positionem faciens, per quam populus iuste viviat, & in deum dirigatur. Et hinc est 4. utilitas quod ne dum circa spiritualia, sed etiam circa laicas ordinationes, quando sunt contra ius diuinum & contra personas, quæ talia agunt, possunt sacerdotes maximè prouidere, vt omnia dirigantur in Deum. Et si de Principe laico dicitur, quod non sine causa gladium portat, intelligens de gladio materiali, & laicali, Mantua sing. 40. & late dixi in 1. par. num. 47. & seq. tamen de potestate Summi Pontificis, dicitur, quod habet potestatem vtriusque gladij, vt dixi in d. 1. par. sub num. 149. quia representat ecclesiam, cuius Christus est caput, Papa vero Christi Vicarius, illaque est cultrix & adiutrix iustitiae, & non patitur contra iustitiam aliquid fieri in se vel in alterum, tex. in cap. 1. §. 1. de alienatione feudo. vbi gloss. de vñib. feu. & Chri-

stus est dominus dominatum, & Rex Regū, quia in ipso condita sunt universa, quæ in celis & in terra, visibilia, & inuisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant, & ipse caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis, vt sit in omnibus ipse primum tenens Apost. ad Colos. c. 1. & 2. non solum in hoc saeculo, sed in futuro, ad Ephes. c. 2. & David, omnia subiecisti sub pedibus eius, oves, &c. Ps. 8. & animarum curam Christus commisit dixit Petrus eius Vicario. & eius successoribus. Pasce oves meas. Io. c. 21. Ideoque Christus voluit assumere nomen Sacerdotis, & Pontificis, vt ait Iacob de Valent. vbi supra omnis anima potestatibus sublimioribus subditæ sit, Paul. ad Ro. cap. 13. & Christus dedit potestatem S. Petro, quem vicarium in terris constituit Matth. c. 16. Io. c. vlt. & Constantinus Imperator, (vt legitur in Actis. Concil. Niceni) sic ait ad Episcopos, Deus vos constituit sacerdotes, & potestatem vobis dedit, de nobis quoque iudicandi. Ideò nō à vobis recte iudicamur, vos autem non potestis ab hominibus iudicari, & Bal. in l. cum precibus, C. de probat. in fin. ait, quod vbi statuta sint iniqua recurrit ad forum Ecclesiasticum.

Item colligitur supra utilitas, quod sacerdotes, vt dixi, æqui esse debent, nulli nocere, & omnibus prodest, cap. 2. ex. de postul. debent esse boni. Cano. in Rubr. de uit. & honesta. cler. c. quarendum, de pœn. distin. 2. sal terræ dicuntur. Matth. cap. 5. Luc. cap. 14. vbi legitur. Bonum est sal: Si autem sal evanuerit, in quo salietur neque in terra, neque in sterquilinium, vtile est, sed foras mittatur. Qui autem habet aures audiendi, audiat, per hanc similitudinem, omne opus insipidum est carens discretione, & sacerdotes lumen appellantur. Matth. d. c. 5. quia sunt populi lumen, & exemplum, 23. distinc. suntque omnium patres, & Magistri, 26. distinc. & debent mente, & corpore esse puri, & mundi. 1. q. 2. necesse, 2. q. 8. in grauibus, & tanta est illorum dignitas, quod appellantur dñi: ego dixi vos dñi estis; similiter Angeli dicuntur, 11. q. 1. in sacerdotibus, & Christus dixit, sacerdotes esse pupillam oculorum suorum, & ideo, qui vos spernit, me spernit dicit Dominus, & qui vos odit me odit, & mihi vindictam, & ego retribuam. Causa enim sacerdotum, causa Christi est, & legitur in Esdra cap. 7. vobis notum fecimus de vñitatis sacerdotibus, & Leuitis, & cantoribus, et Ianitoribus, Nathanaelis, & Ministris Dei huius, vt vestigia & tributum, & annonas non habeatis potestatem imponendi super eos. Haec & multa doctè in propos. scripsit nouissimè. Don Ventur. Venturius ordin. Mont. oliuet. in suo opus. de Maiest. Pontif.

Insuper ius diuinum dicitur esse quid ab ore Dei primo processit, & dicimus omne, quod ex diuinis præceptis constat, & in Theologia, & in sacris canonibus circa cultum Dei, & fidem, & intentus, & in pertinentibus ad salutem animæ & corporis, vbi conscientia spiritualiter examinatur. Largo autem, modo complectitur etiam Ius humanum, leges humanas & ciuiles, vt l. 1. ibi manibus in celum erectis, C. de uet. iur. Encl. l. vlt. C. de præscr. De quo per Decia. de delict. tom. 1. lib. 2. tit. de iur. Diuino, quodque continet ius naturale, & ius gentium: quia diuina fuit prouidentia constitutum, 4. omnes leges, 1. distinc. Marant. de ord. Iudic. p. 3. num. 80. cum mult. seq. & vi. quæ

* quæ supra dixi sub num. 42. 45. & 46. rex. gloss. & Dec. in leg. vltim. Cod. de sacro sancte Eccles. Dico quod ius est recollectio legitimorum præceptorum, ad quorum obseruantiam arcantur, sunt enim bona, iusta, æqua, & vera, & quorum præceptorum via possumus peruenire ad artis scientiam, in tract. de exercita. Iurisprud. li. 1. num. 17. & 18. tom. 1. qui dicit, quod cognoscere iusta, & iniusta, non sit sapientia, sed & naturaliter, & moraliter disciplina iustitiae, & ius est eius minister, aetu nos docet, & obligat, ut benefacere benefaciē tibus, & quod non vis tibi fieri alteri ne feceris, ut in præcep. Decalog. & ita apud Christianos catholicos, omnia iura sunt in iure diuino fundata.

82 Ius vinculum est obligatio, quæ effrenatam voluntatem nostram refrēnat, ut iusti, & æqui, contenta sit, naturaliter, moraliter, & præceptiue legi humanae, ius actionem mouet obligationis, & æquitas accipit, parat, & defendit, ita apud Bolog. d. tract. de leg. iur. & æquita. c. 1. nu. 16. & 17. vbi num. 18. ait quod turpe est iurisperito, ex ijs quæ ad legem, ius, & æquitatem pertinet, quicquā ignorare. Sed quo ad terminos, Bolog. verum dicit, sed quo ad negotia, & casuum contingentia, & res perdifficilis, plura enim sunt negotia, quam vocabula, ut not. in l. natura de præscr. verb. & omnium habere scientiam, & memoriam, & non errare, est magis diuinum quā humanum, vt l. 2. §. si quid autem C. de vet. iur. enucleat. & ille cui memoria faret, & magna memoria exuberat, ut plurimum caret ingenio. Nam difficile est simul exquisitam habere memoriam, & iudicium perspicax, & multoties videmus, quod imbecillitatē memoria succurrit ab ingenio, quod & superat vires naturales, non e contra.

83 Naturaliter dixi. Nam lex naturalis, quod iustū æquum, vel honestum sit, omnibus in rebus præscribit: Natura est cunctorum Rectificator, & Rector, illaque æquum, iustumque composit, Senec. epis. 96. Arist. 1. Ethic. & nō solum docet, quo pater hoc ius vnicuique tribuendum sit, verum & quo pacto constanti, & firma voluntate permaneamus in rectitudine, & caueamus ab indirectis, tam bene agendo, ut nullo cunque tempore penitere valeamus. Gugliel. Rouell. d. tract. de iust. & iniust. capit. 13. nume. 1. Bologn. de legum iur. & æquit. c. 8. in princi. quod ab Arist. sumitur lib. 5. de moribus, & in cap. 9. num. 20. & seq. vbi declarat hæc verba, constans & perpetua voluntas ius suum vnicuique tribuens, de quibus iam supra dictum fuit. Si ergo omnia secundum rationem fefellerimus, & non succedant ad vota, non est ulterius querendum quod est ad amissim conforme cū Aphorit. Hippocr. num. 52. Nam qui facit quod debet, & potest, naturaliter legem adimplevit, & ideo si re mature considerata, contrarium sequatur, culpa non est ascribenda facienti, l. Gracchus, ad leg. Aquil. Bal. in l. non ideo, C. ad Sylla, sunt enim iudicia Dei incomprehensibilia, & iudicia Dei abyssus multa Apost. & Ouid. in Epist. Phylidis, ad Demophontem, vers.

, Exitus aeta probat, careat successibus opto,
, Quisquis ab euentu facta notanda putat.

Hinc ergo est quod inspiciendum est consiliū, quod mature, & prudenter facere nos impulit, l. sed an vltro, §. 1. ff. de neg. gest. nam bene considerare, & consultare maximum lucrum, ut trad. hic Tiraq. de pœn. temp. caus. 52. nu. 9. & 10. & faciat quæ alias dixi supra §. 1. num. 259. vbi supradictos

vers. retulimus, & facit etiam tu. 60. par. 5. vi. inf. num. 274.

Dixi (moraliter) quia omnia tem perat, & laudabiliter facere debemus. Nam temperata durat, & vt in sacrī paginis, Non ille qui se commendat, sed quem Deus commendat, probatus est. Et esse potest quod ius fiat, sed pretio, amore, timore, aut vindicta, vt in §. par. dixi, & in hac sub nume. 73. sed stare potest, quod iustitia fiat, sed iranter, nimio calore, & per iactantiam. Vnde Cicero in Tuscul. dixit præceptum Apollinis monet, vt se quisque noscat. de quo vide in propos. quæ dixi in 3. par. nu. 49. 237. 238. & sequ. iuxta primam impress. Decet equidem vxorem Cælaris esse nedum mundam ab omni macula, sed ab omni suspicio- ne. sic qui ius exercet esse debet & facere omnia laudabiliter. Ergo festinemus ea facere, quæ iuri consona, & à bonis moribus approbata sunt, cap. cum æterni. de re iud. in 6. & in c. iudicantem, 30. q. 5. Sunt enim sequela hæc prudentia in dicendo, agendo, procedendo, & iudicando animi fortitudine, ac corporis viribus. Nam istæ sunt illæ qualitatis, quas virtutes Cardinales appellamus. Et de ijs apud Cicer. lib. 1. offic. & ab Arist. lib. 5. Moral. describuntur duodecim virtutes morales, quas recenser Bologn. dicto tracta. de legit. iur. & æquita. capit. 8. num. 4. tom. 1. quas per te uideto.

84. Dixi (præceptiue) quoniam prudentia nos docet seruare præcepta tum nature, tum humanae, præsertim Diuinæ legis, §. iurisprudentia, instituta de iur. nat. gent. & ciuil. & æquitas nos mouet, ut superiorum præceptis pareamus, tot. tit. si quis iudic. non obtemp. & tot. titu. si quis in ius voc. non ierit. & hic nota, quod ius quoque dicitur locus iudicij, vt inf. num. 92. Est enim prudentia iudicium discernens bonum, à malo, quia hoc abhorret, il lud autem plectitur, versaturq; circa ea, quæ sunt ad finem totius uitæ studioſa Inquisitio, secundum Diuum Thom. in summ. lib. 3. tit. 34. q. 23 1. & docet quomodo præsentia ordinanda, præterita memoranda, futura prouidenda, secundum S. Augu. in sermo. de prudentia, & qualiter res sint examinanda, ne erranter bonum pro malo, vel malum

* 85 pro bono sumamus, docet Senec. de quatuor uirtutibus. At Diuus Aug. super Psalm. 70. in Enarrat. 1. par. ait, Quando in eo bono, quod facis, Deus tibi placet, in eo autem malo, quod pateris, Deus tibi nō displiceret, & hoc modo discernitur bonum a malo. Sed hæc prudentia virtus solū bonis conuenit, S. Thom. 2. 2. q. 47. art. 13. Nam ubi deficit bonitas, non adeat prudentia. Et ubi est prudentia, laus competit bonitatis. Guglielm. Rouell. tracta. de iusti. & iniusti. ca. 4. rom. 1. verum si secundum carnem vixerimus, prudentia huius mundi, stultitia est apud Deum. Apost. ad Rom. c. 8. ad Corin.

86 ca. 2. vbi ait, animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei, stultitia est enim illi & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicat omnia, & ipse à nemine iudicatur, itaque qui existimat se stare, uideat, ne cadat. Sunt quippe verba Apost. qui penetrauit usq; ad tertium cœlum: faciunt contra illos qui secundum solam rationem status Reipublicæ agunt, & tuentur; Nam etsi in errorem fidei prolabantur, siue allegantur prophetæ, siue Euangeliū, siue Sanctus Paulus, & S. Thomas, cum aliis Doctribus ecclesiæ, cum omnibus concilijs approbatib; non sunt capaces spiritualium, quia terrena sapiunt, nec possunt intelligere, quia spiritualiter examinantur, & carnaliter, & prout sensus appetit viuentes

uentes sunt comparati equis, & mulis, quibus
88 non est intellectus. Ps. 31. nolite. quamuis Bruta
ipsa quandam prudentiam in ordinandis, in pro-
uidendis, & gubernandis rebus habere videatur,
vt de serpente, & de formica, ac de apibus, nobis
exemplo servire possunt; tamen in prouidentia
diuina est spes nostra, qui curam omnium habet,
& à qua omnes capilli numerati sunt, Matth. cap.
6. Et faciunt ea, quæ in princ. huius 6. par. dixi. ve-
runtamen imbecillitati hominum aliquid con-
donandum esse, vt leg. 2. §. sed & si, C. de vet. iur.
encl. & orandum pro eis ut resipiscant.

89 Qua verò Religione, quibus artibus juris stu-
diosus tractus esse debeat, nos docet prudens vir
Io. Coras. de iur. ciuil. artic. De religione, ca. 4. &
5. at si omnis scientia cunctorum iuris peritorum
in vnum recoligeretur, adhuc aliquid addiscen-
dum remaneret, vnde Accurs. in illo somnio ve-
re somniato inter alia eius documenta pulchri-
ma dixit, sub nu. 17. quod si ille vnum pedem in
terram, & alterum in sepulchro teneret, adhuc
addiscere vellet, quodque not. in l. apud Julianū.
90 ff. de fidei us. liber. & meminit Cagnol. in l. ne-
mo potest mutare. sub nu. 6. de reg. iur. nimirus,
quia secundum Arist. Omnis homo à natura sci-
re desiderat, sed parum est scire, nisi scientia re-
ducatur ad actum, ar. l. multum interest, C. si quis
alter. vel sib. cum simili. l. scire leges, ff. de legib. ac
quidam sunt (vt fertur) sapientes in latino ser-
mone, sed stulti in vulgari, hoc est in agibilibus
mundi. Hic dicitur illud vulgarissimum, purus
doctor, purus asinus.

91 Ius ergo est, quod per legem nobis permittitur
secundum Cic. libr. 1. de leg. & iuris. in l. 2. C. de
leg. text. in l. 1. de reg. iur. alio modo ius dicitur
etiam quod quovis modo obligatione nobis ac-
quiritur in rem, aut in personam, institut. de act.
§. in personam, vbi actiones aut in rem, aut in
personam, sed melius est habere ius in re, quam
in personam, si persona nō sit melior re, quod ho-
die difficile est, leg. plus cautionis. de reg. iur. vbi
Dec. nu. 2. l. si fundus, §. in venditione, ff. de pign.
& ideo actiones reales sunt digniores personali-
bus, ias. & alij in rubr. ff. si cer. pet.

* Ius habet multis significationes quas enumera-
re magis laboriosum esset, quam vtile, & Bo-
logn. d. tract. de leg. iur. & æquit. trad. 36. signifi-
cationes iuris. Nos ea, quæ magis vtilia & secundū
subiectam materiam aptiora erunt, tractabimus.
Iura multoties emuntur, vt Neapol. in Hispania
& alibi, vbi solent emi tot iura, quæ sunt boni, &
tuti redditus. Interque socios ius societatis esse di-
citur, vt in fundo, hoc est fundato alicuius ap-
othecæ, in Banco seu mensa, & in aliqua negotia-
tione, in qua plures sunt participes, & socij. Nam
quis potest esse particeps tantum sed non socius,
quando quis vni ex socijs dat pecuniam, qui illū
facit secum partcipem, sed is particeps non con-
traxit cum alijs omnibus socijs in illa societate. is
non agit contra alios, sed contra eum tantum cui
dedit pecuniam, l. quicquid, ff. pro soc. c. per ve-
stras. extr. de don. inter vir. & vxor. pulchre Rot.
Genuæ. Decis. 39. nu. 9. & seq. quod vtile est scire
ad conueniendum principalem & non. Substitu-
tum à principali.

Hinc insurget alia vtilitas: Nam differt quod
quis credat omnibus socijs, sed personaliter, vt
puta Petro, Ioanni, & Martino, qui tres sunt so-
cijs unius apothecæ, aliud est credere ipsi societa-
te, vel apothecæ, seu illi iuri. Bal. in l. eius, num.
§. vbi Salyc. nu. 3. C. de compensat. Alex. consil.

139. nu. 3. Rot. Genuæ. Decis. 14. nu. 94. & Decis.
26. nu. 30. & seq. Quæadmodū differt obligatio
personalis à reali. Dec. in l. qui in ius, de reg. iur.
per pluraiura ibi adducta: Vel obligatio particu-
laris, à communi, l. diligenter. C. de aquæductu.
dixi sup. nu. 95. versi. quod autem. Nam apothe-
ca dicitur corpus complexum, vt per Salyc. in
l. cum tabernam. ff. de pignor. refert Negusant.
de pign. & hyp. 2. membr. 2. par. sub nu. 20. simili-
ter societas dicitur corpus mixticum, vt not. inst.
de societa. in princ. Bal. Salyc. & alii in l. eius. C.
de compensat. Rot. Genu. Decis. 7. nu. 10. vnde
ait quod literæ ab uno ex sociis scriptæ si non can-
tan nomine societatis, & scriptæ sint ab illo socio,
cui societas dedit autoritatem, non obligant so-
ciatem, Salyc. d. l. eius. Similiter si vnu ex so-
ciis latitat, non dicitur societatem latitare, l. fin.
C. de auth. præst. l. si quis ex argentariis, ff. de edē.
Rot. Genu. Decis. 168. nu. 15. in fi. Similiter ius
& nomen plurium est separatum, à particulari &
proprio nomine omnium illorum, qui ius & no-
men simul habent, Bart. Bald. Salyc. & alii in d. l.
eius, C. de compensat. Rot. Genu. Decis. 26. nu.
30. hinc est etiam, quod ius reale competens vni
sociorum in parte rei pro indiuiso, remanet in to-
to fundo, & non in parte rei, quæ socio contingit
tempore divisionis, l. si quis, §. Sed si fundus, &
ibi Bar. ff. de cond.